
OBLIGACIONS PER A LES EMPRESES I ELS PARTICULARS QUE CONTRACTEN SERVEIS 
D’EMPRESES I PROFESSIONALS ESTRANGERS

serveis empresarials i professionals, la producció interna 
i les activitats comercials (BOPA núm. 002, any 19).

Declaració de l’impost de la renda de 
no-residents (IRNR) (si escau).

Rendes obtingudes per obligats tributaris no 
residents fiscals sense mediació d’establiment 
permanent.
- Presentar la declaració de retenció i ingrés a 

compte (formulari 710 + formulari de rendes 
710B). 

- Lliurar a l’obligat tributari la certificació que 
acredita la retenció practicada (formulari 790).

Llei 94/2010, del 29 de desembre, de l’impost sobre la 
renda dels no-residents fiscals a Andorra (BOPA núm. 5, 
any 23).
Llei 18/2011, del 28 de desembre, de modificació de la 
Llei 94/2010, del 29 de desembre, de l’impost sobre la 
renda dels no-residents fiscals (BOPA núm. 80, any 23).
Reglament d’aplicació de la Llei 94/2010, del 25 de 
gener, de l’impost sobre la renda dels no-residents fiscals 
a Andorra (BOPA núm. 5, any 24).
Formularis de l’impost sobre la renda dels no-residents 
fiscals a Andorra (BOPA núm. 5, any 24).

INTRUSISME EMPRESARIAL
La realització i contractació d’activitats econòmiques 
dutes a terme sense complir els requisits legals 
establerts es qualifica com a intrusisme empresarial 
segons la Llei 12/2013, del 13 de juny, del comerç 
(BOPA núm. 32, any 25).

- Cal que presenteu la declaració liquidació de 
l’impost (formulari 700) amb la determinació i 
l’ingrés del deute tributari corresponent davant 
del ministeri encarregat de les finances durant 
el mes que segueix cada trimestre natural. Cal 
adjuntar-hi la factura o les factures o els docu-
ments equivalents així com una relació de les 
rendes subjectes a l’impost (formulari 700-A).

Si feu treballs per a empreses:
Les empreses andorranes, en qualitat de reteni-
dores d’aquest impost;

- Us retindran a compte l’import resultant 
d’aplicar el tipus impositiu a l’import de la factu-
ra i, mitjançant la declaració de retenció 
(formulari 710) l’ingressaran per compte vostre 
a l’Administració.

- Us lliuraran una certificació que acredita la 
retenció practicada (formulari 790).

Declaració-liquidació d’ISI feta per un 
obligat tributari no establert a Andorra 
(si escau).

Si el destinatari és un particular, en sou l’obligat 
tributari en qualitat de prestador del servei 
estranger, i per tant, heu de liquidar l'impost a 
l'Administració per cada treball realitzat 
(formulari 550 i còpia de les factures).

El contingut d’aquest document és 
merament informatiu i no constitueix 

cap base legal.

L’intrusisme empresarial se sanciona amb multes
econòmiques de 6.001 euros a 60.000 euros i amb 
d’altres mesures complementàries.

Centre d'Atenció Contra l'Intrusisme (CACI)
Telèfon gratuït d'atenció 24h: +376 18000180
intrusisme@govern.ad / www.comerc.ad

OBLIGACIONS PER A 
LES EMPRESES I ELS 

PROFESSIONALS 
ESTRANGERS1 - AL SERVEI D’IMMIGRACIÓ

Durada dels treballs inferior o igual a 
trenta (30) dies naturals continus o 
discontinus per any natural. 

Tipus de sol·licitud:
H1 – Notificació de treballs de curta durada

Procediment de comunicació:
Mitjançant un imprès de notificació de treballs de 
curta durada signat de forma prèvia pel benefi-
ciari dels treballs i adjuntar documentació segons 
el tràmit H1.

Si el treballador excedeix 4 dies, el cost és a 
càrrec de la persona o empresa que desitja 
contractar els serveis d'una empresa estrangera o 
d'un professional autònom estranger.

Durada dels treballs superior als 30 dies 
fins a un límit màxim de sis mesos.

Tipus de sol·licitud (tràmit):
H2 - Autorització d’immigració per a treballadors 
d’empreses estrangeres.

Procediment de comunicació:
Mitjançant la so·licitud d’autorització d’immigra- 
ció per als treballadors d’empreses estrangeres, 
signada de forma prèvia pel beneficiari dels 
treballs, per l’empresa estrangera i pel treballa-
dor desplaçat i adjuntar documentació necessària 
segons el tràmit H2.

El cost de l'autorització és a càrrec de la persona 
o empresa que desitja contractar els serveis 
d'una empresa estrangera o d'un professional 
autònom estranger.

Període de l’autorització: 
La durada total de l’autorització no pot excedir sis 
mesos, excepte per als treballs d’interès general 
a càrrec d’una administració pública.

2 - AL DEPARTAMENT DE TRIBUTS 
      I DE FRONTERES

Declaració-liquidació d’ISI pels serveis 
fets per un empresari o professional no 
establert a Andorra (si escau).

Presentació de la declaració d’ISI (formulari 540) 
i còpia de les factures, en les formes i els terminis 
establerts reglamentàriament.
Llei 17/2004, del 3 de novembre, de l’impost indirecte 
sobre la prestació de serveis empresarials i professionals 
(BOPA núm. 81, any 16).
Reglament de l’impost indirecte sobre la prestació de 

3 - A LA DUANA ANDORRANA

Declaració de prestació de serveis

La declaració de prestació de serveis és obliga-
tòria independentment que es porti o no es porti 
la mercaderia que s’ha de declarar.

En passar per la frontera en sentit Andorra:
- Nom de l’empresa prestatària
- Nom de la persona declarant
- Número del passaport o del DNI
- Nom del representant fiscal, si escau
- Lloc on es realitza l’activitat professional
- La persona declarant actua en qualitat de 

(representant legal, propietària, assalariada…)
- Nombre de treballadors
- Noms i cognoms dels treballadors
- Matrícula del vehicle
- Tipus de servei que ha de prestar
- Dies que necessita per prestar el servei
- S’han complert les formalitats amb el Servei 

d’Immigració?  
- La persona contractant del servei és 

(empresària o professional, particular)
- Nom 
- Adreça
- Satisfer l’import de 12 euros en concepte de 

preu públic de la declaració.

En finalitzar la prestació de serveis i en sortir per 
la frontera:

Heu de presentar una factura o un document 
equivalent en què figuri l’import dels serveis 
prestats.
Llei 93/2010, del 16 de desembre, de mesures de promo-
ció de l’activitat econòmica i social, i de racionalització i 
d’optimització dels recursos de l’Administració (BOPA 
núm. 4, any 23).
Reglament relatiu a la presentació de la declaració de 
prestació de serveis i de la llista de càrrega (BOPA 
núm.12, any 23).

Declaració d’importació/exportació de 
mercaderies (si escau).

Si introduïu mercaderia al Principat d’Andorra 
heu de declarar-la i satisfer les imposicions 
corresponents. Cal presentar una factura comer-
cial de la mercaderia i la documentació duanera 
de la duana d’exportació. 

 

4 - AL DEPARTAMENT DE TRIBUTS 
      I DE FRONTERES

Declaració de l’impost de la renda de 
no-residents fiscals (si escau).

Si feu treballs per a particulars:
- A requeriment del Ministeri de Finances, cal que 

nomeneu un representant fiscal (persona física o 
jurídica resident al Principat d’Andorra) perquè 
us representi a l’Administració i satisfaci l’IRNR 
en nom vostre. No obstant això, podeu liquidar 
l’IRNR directament com a obligat tributari.
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- Cal que presenteu la declaració liquidació de 
l’impost (formulari 700) amb la determinació i 
l’ingrés del deute tributari corresponent davant 
del ministeri encarregat de les finances durant 
el mes que segueix cada trimestre natural. Cal 
adjuntar-hi la factura o les factures o els docu-
ments equivalents així com una relació de les 
rendes subjectes a l’impost (formulari 700-A).

Si feu treballs per a empreses:
Les empreses andorranes, en qualitat de reteni-
dores d’aquest impost;

- Us retindran a compte l’import resultant 
d’aplicar el tipus impositiu a l’import de la factu-
ra i, mitjançant la declaració de retenció 
(formulari 710) l’ingressaran per compte vostre 
a l’Administració.

- Us lliuraran una certificació que acredita la 
retenció practicada (formulari 790).

Declaració-liquidació d’ISI feta per un 
obligat tributari no establert a Andorra 
(si escau).

Si el destinatari és un particular, en sou l’obligat 
tributari en qualitat de prestador del servei 
estranger, i per tant, heu de liquidar l'impost a 
l'Administració per cada treball realitzat 
(formulari 550 i còpia de les factures).

El contingut d’aquest document és 
merament informatiu i no constitueix 

cap base legal.

Govern d’Andorra
Edif. administratiu
C. Prat de la Creu 62-64
AD500 Andorra la Vella

www.govern.ad / tramits.ad
Tel. +376 875700 / 150

Ministeri de Finances

Informació
per a empreses  
estrangeres que 
presten serveis 

a Andorra

DEPARTAMENT DE TRIBUTS
C/ Prat de la Creu, 62-64 www.�nances.ad
Edif. administratiu tributs@andorra.ad
AD500 Andorra la Vella Tel. +376 875 700

DEPARTAMENT DE DUANA
Despatx central www.duana.ad
Av. Fiter i Rossell, 2 duana.public@andorra.ad
AD700 Escaldes-Engordany Tel. +376 879 900
 Fax +376 825 848

ÀREA D’ATENCIÓ AL CONTRIBUENT 
Baixada del Molí, 26 www.impostos.ad
AD500 Andorra la Vella impostos@govern.ad
 Tel. +376 885 005  /  +147

SERVEI D’IMMIGRACIÓ
C/ de les Boïgues, 2, PB www.immigracio.ad
Edif.  administratiu de l’Obac servei.immigracio@govern.ad
AD700 Escaldes-Engordany Tel. +376 872 072

BOPA
www.bopa.ad

INSPECCIÓ COMERÇ
Camí de la Grau, s/n www.comerc.ad
Edif. Prat del Rull comerc@govern.ad
AD500 Andorra la Vella Tel. +376 875 600

CAMBRA DE COMERÇ, INDÚSTRIA I SERVEIS D’ANDORRA
C/ Prat de la Creu, 8, 2n www.ccis.ad
AD500 Andorra la Vella ccis@ccis.ad
 Tel. +376 80 92 92

CATALÀ

Aspectes rellevants

1 - AL SERVEI D’IMMIGRACIÓ

Durada dels treballs inferior o igual a 
trenta (30) dies naturals continus o 
discontinus per any natural. 

Tipus de sol·licitud:
H1 – Notificació de treballs de curta durada

Procediment de comunicació:
Mitjançant un imprès de notificació de treballs de 
curta durada signat de forma prèvia pel benefi-
ciari dels treballs i adjuntar documentació segons 
el tràmit H1.

Si el treballador excedeix 4 dies, el cost és a 
càrrec de la persona o empresa que desitja 
contractar els serveis d'una empresa estrangera o 
d'un professional autònom estranger.

Durada dels treballs superior als 30 dies 
fins a un límit màxim de sis mesos.

Tipus de sol·licitud (tràmit):
H2 - Autorització d’immigració per a treballadors 
d’empreses estrangeres.

Procediment de comunicació:
Mitjançant la so·licitud d’autorització d’immigra- 
ció per als treballadors d’empreses estrangeres, 
signada de forma prèvia pel beneficiari dels 
treballs, per l’empresa estrangera i pel treballa-
dor desplaçat i adjuntar documentació necessària 
segons el tràmit H2.

El cost de l'autorització és a càrrec de la persona 
o empresa que desitja contractar els serveis 
d'una empresa estrangera o d'un professional 
autònom estranger.

Període de l’autorització: 
La durada total de l’autorització no pot excedir sis 
mesos, excepte per als treballs d’interès general 
a càrrec d’una administració pública.

2 - AL DEPARTAMENT DE TRIBUTS 
      I DE FRONTERES

Declaració-liquidació d’ISI pels serveis 
fets per un empresari o professional no 
establert a Andorra (si escau).

Presentació de la declaració d’ISI (formulari 540) 
i còpia de les factures, en les formes i els terminis 
establerts reglamentàriament.
Llei 17/2004, del 3 de novembre, de l’impost indirecte 
sobre la prestació de serveis empresarials i professionals 
(BOPA núm. 81, any 16).
Reglament de l’impost indirecte sobre la prestació de 

3 - A LA DUANA ANDORRANA

Declaració de prestació de serveis

La declaració de prestació de serveis és obliga-
tòria independentment que es porti o no es porti 
la mercaderia que s’ha de declarar.

En passar per la frontera en sentit Andorra:
- Nom de l’empresa prestatària
- Nom de la persona declarant
- Número del passaport o del DNI
- Nom del representant fiscal, si escau
- Lloc on es realitza l’activitat professional
- La persona declarant actua en qualitat de 

(representant legal, propietària, assalariada…)
- Nombre de treballadors
- Noms i cognoms dels treballadors
- Matrícula del vehicle
- Tipus de servei que ha de prestar
- Dies que necessita per prestar el servei
- S’han complert les formalitats amb el Servei 

d’Immigració?  
- La persona contractant del servei és 

(empresària o professional, particular)
- Nom 
- Adreça
- Satisfer l’import de 12 euros en concepte de 

preu públic de la declaració.

En finalitzar la prestació de serveis i en sortir per 
la frontera:

Heu de presentar una factura o un document 
equivalent en què figuri l’import dels serveis 
prestats.
Llei 93/2010, del 16 de desembre, de mesures de promo-
ció de l’activitat econòmica i social, i de racionalització i 
d’optimització dels recursos de l’Administració (BOPA 
núm. 4, any 23).
Reglament relatiu a la presentació de la declaració de 
prestació de serveis i de la llista de càrrega (BOPA 
núm.12, any 23).

Declaració d’importació/exportació de 
mercaderies (si escau).

Si introduïu mercaderia al Principat d’Andorra 
heu de declarar-la i satisfer les imposicions 
corresponents. Cal presentar una factura comer-
cial de la mercaderia i la documentació duanera 
de la duana d’exportació. 

 

4 - AL DEPARTAMENT DE TRIBUTS 
      I DE FRONTERES

Declaració de l’impost de la renda de 
no-residents fiscals (si escau).

Si feu treballs per a particulars:
- A requeriment del Ministeri de Finances, cal que 

nomeneu un representant fiscal (persona física o 
jurídica resident al Principat d’Andorra) perquè 
us representi a l’Administració i satisfaci l’IRNR 
en nom vostre. No obstant això, podeu liquidar 
l’IRNR directament com a obligat tributari.

Per a més informació

Govern d’Andorra


